
terça-feira, 06 de JaNeirO de 2009 16
Diário OficialExecutivo 1

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 001/2009
O Banpará S/A, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, conforme 
abaixo:
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA 
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE ATRAVÉS 
DE SISTEMA DE RÁDIO-TÁXI, DEVIDAMENTE CREDENCIADA 
PELO PODER PÚBLICO PARA TAL, VISANDO À LOCOMOÇÃO 
DE FUNCIONÁRIO DAS AGÊNCIAS DA GRANDE BELÉM QUE 
ESTEJAM A SERVIÇO DO BANPARÁ, em conformidade com as 
especificações e condições constantes no Termo de Referência - 
Anexo I do edital.
DATA: 20/01/2009            HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio 
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-
20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 002/2009
O Banpará S/A, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada em 
fornecimento de soluções de comunicação de dados utilizando 
redes GPRS/EDGE, incluindo fornecimento, implantação, 
configuração, manutenção e gerenciamento pró-ativo de 
equipamentos e enlaces dedicados para transmissão de dados, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência – 
Anexo I do edital.
DATA: 21/01/2009            HORA: 10h (horário de Brasília)
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br e www.compraspara.pa.gov.br. Na impossibilidade 
de obtenção pela internet, o mesmo estará disponível na CPL 
situada na Av. Presidente Vargas, 251 6º andar – Comércio 
- Belém-Pará, em dias úteis, das 10 às 14h, ao custo de R$-
20,00.
Vera Morgado
Pregoeira

TOMADA DE PREÇOS N.º 001/2009
REPUBLICAÇÃO

O Banpará S/A, através da Comissão Permanente de Licitação, 
comunica que fará realizar a licitação em epígrafe, conforme 
abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia para reforma 
do prédio onde funcionará a Agência Arterial, conforme Projeto 
Básico, constantes no Anexo I do edital.
DATA DA VISITA TÉCNICA: 13/01/2009, às 14h30
DATA: 27/01/2009                              HORA: 10h
LOCAL: Sala de Licitações, Av. Presidente Vargas, 251 – 5º 
andar - Ed. BANPARÁ, Centro – Belém/PA.
OBS: O EDITAL encontra-se disponível no site www.banparanet.
com.br. Na impossibilidade de obtenção por esse meio, o 
mesmo estará disponível no endereço acima, no horário das 10 
às 14 horas, em dias úteis, ao custo de R$-20,00.
A Comissão.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E ANEXHO BRASIL 
FERRAMENTAS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
026/2008.
Nº Nota de Empenho: 459/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 2.722,00
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUZA.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: BANCO DO ESTADO DO PARÁ S/A E DISTRIBUIDORA JR 
DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA
Objeto: AQUISIÇÃO DE MÓVEIS - PREGÃO ELETÔNICO Nº 
026/2008.
Nº Nota de Empenho: 458/2008
Dotação Orçamentária: RECURSO PRÓPRIO
Valor: R$ 3.346,80.
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: EDILSON RODRIGUES DE SOUZA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 02
Nº do Contrato: 014/2007
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em 
serviços de limpeza e conservação.
Valor do Contrato Original: R$ 3.100,00
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e SERVICE ITORORÓ LTDA.
Objeto e Justificativa do Aditamento: O adiantamento tem por 
escopo prorrogar a vigência contratual e celebração do presente 
termo aditivo para possibilitar a consecução dos objetivos 
contratados.
Valor: R$ 3.100,00
Data da Assinatura: 31/12/2008
Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/12/2009
Dotação Orçamentária: 79201.18.122.0125.4534 - 3.44.90.52
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: RAIMUNDA NONATA MONTEIRO
Aditivos Anteriores: 01
Endereço do Contratado: Trav. Castelo Branco, nº 2121, Guamá, 
Belém-PA - CEP: 66.063-000
Data da Publicação: 03/12/2007

ERRATA - INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 004
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e TREIDE - APOIO EMPRESARIAL LTDA.
Data da Publicação: 02/12/2008
Onde se Lê: ORDENADOR RESPONSÁVEL: MÁCIA ELENA DA 
COSTA MONTEIRO
Onde Leia-se: ORDENADOR RESPONSÁVEL: JORGE ALBERTO 
GAZEL YARED
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: 016/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
nº 05.054.952/0001-01 e a Empresa Oficina de Planejamento 
Ltda, CNPJ/MF nº 10.251.973/0001-57.
Objeto: Prestação de serviços de elaboração de planejamento 
estratégico institucional.
Valor: R$ 7.600,00 (Sete Mil e Seiscentos Reais)
Fundamento Legal: Art 24, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93.
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 008/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 011/2005-SEGUP
Objeto do Contrato: Fornecimento de combustível, contínuo e 
ininterrupto na região Metropolitana de Belém e nos Municípios 
de Castanhal, Capanema, Salinópolis, Marabá, Tucuruí, 
Santarém e Altamira no Estado do Pará.
Valor do Contrato Original: R$ De acordo com a Ata de Registro 
de Preços nº 002/2004.
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP nº 
002/2004
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF nº 
05.054.952/0001-01 e a Petrobrás Distribuidora S/A, CNPJ/MF 
nº 34.274.233/0001-02.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato por mais 03 (três) meses.
Valor: R$ 111.000,00 (Cento e Onze Mil Reais)
Data da Assinatura: 30/12/2008

Vigência do Aditamento: 01/01/2009 a 31/03/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.122.0125.4668-
Implementação do Gerenciamento de Unidades de 
Abastecimento do Estado, Natureza da Despesa: 339030 e 
339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Aditivos Anteriores: 1º T.A., 2º T.A., 3º T.A., 4º T.A., 5º T.A., 6º 
T.A. e 7º T.A.
Endereço do Contratado: Av. Alcindo Cacela nº 1416, Ed. 
Petrobrás, 2º andar, bairro Nazaré, Belém/PA, CEP 66.115-210.
Data da Publicação: 06/01/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1 T. A.
Nº do Contrato: 004/208-SEGUP
Objeto do Contrato: Fornecimento de água mineral, garrafão 
com capacidade de 20 Litros.
Valor do Contrato Original: R$ 5.280,00 (Cinco Mil, Duzentos e 
Oitenta Reais).
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 001/2008-SEAD/
DGL/SRP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública-SEGUP, CNPJ 
nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa M. P. MACAMBIRA - EPP, 
CNPJ nº. 83.835.454/0001-00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Acréscimo no valor 
original do Contrato de aproximadamente 18%, equivalente ao 
fornecimento de 120 garrafões de água mineral,  para atender 
o pleito do CIOP
Valor: R$ 950,40 (Novecentos e Cinquenta Reais e Quarenta 
Centavos).
Data da Assinatura: 17/12/2008
Vigência do Aditamento: 17/12/2008 a 23/03/2009
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.2589 - Ampliação 
da Capacidade Operacional do SESP; Natureza da Despesa: 
339030.
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales.
Aditivos Anteriores: Não consta.
Endereço do Contratado: Tv. Campos Sales nº. 587, Bairro 
Comércio - CEP 66.017-180.
Data da Publicação: 05/01/2009

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 120/2008-SEGUP
Modalidade de Licitação: Dispensa nº 016/2008-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ/MF 
nº 05.054.952/0001-01 e a Empresa Oficina de Planejamento 
Ltda, CNPJ/MF nº 10.251.973/0001-57.
Objeto: Prestação de serviço de elaboração de planejamento 
estratégico institucional.
Vigência: 30/12/2008 a 29/01/2009
Valor: R$ 7.600,00 (Sete Mil e Seiscentos Reais).
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.6038-Coordenação 
das Ações Integradas dos Órgãos do SESP, Natureza da 
Despesa: 339039.
Fonte de Recurso: 0101.
Foro: Comarca de Belém, Estado do Pará.
Data da Assinatura: 30/12/2008
Ordenador Responsável: José Ferreira Sales
Endereço do Contratado: Travessa Humaitá nº 1123, Bairro 
Pedreira, Belém/PA, CEP 66.085-220.

HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de adjudicação doSenhor 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do FISP, 
referente à licitaçãona modalidade Convite nº 010/2008-FISP, 
pelo critério de julgamento de menorpreço global, de acordo 
com as atas de julgamento de documentação e depropostas de 
preços;
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a licitação na modalidade Convitenº 010/2008-
Fisp, pelo critério de menor preço global, de acordo com a 
ata de Julgamentode Propostas Financeiras, a Empresa abaixo 
discriminada:
COHEN E WANZELER LTDA
Belém , 29 de dezembro de 2008.
HOMOLOGO: GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
                                Presidente do FISP


